
Lr 	I ̀12,-/1 V3 

CONSEJO !  
REG N°1 25 25  91/, 

latan Y Un" 

¡DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

o 

GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 
CONSEJO REGIONAL 

"DECENIO DE LA IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARA MUJERES Y HOMBRES" 
"AÑO DEL DIÁLOGO Y LA RECONCILIACIÓN NACIONAL" 

ACUERDO REGIONAL N° 021-2018-GRJICR 

POR CUANTO: 
El Consejo Regional de Junín, en Sesión de Ordinaria celebrada a los 06 días del mes de febrero de 
2018 y retomada el 07 de febrero de 2018, realizada en la Sala de Sesiones de la Sede del Gobierno 
Regional Junín. 

CONSIDERANDO: 

Que, conforme establece el artículo 191° de la Constitución Política del Estado, en concordancia con el 
artículo 2° de la Ley N° 27867 - Ley Orgánica de Gobiernos Regionales y sus modificatorias, señalan 
que los Gobiernos Regionales emanan de la voluntad popular y son personas jurídicas de derecho 
público que gozan de autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia; 

Que, el cultivo de papa en el Perú es una actividad de alta importancia económica y social y forma parte 
de la dieta alimentaria de la población nacional; asimismo, es el sustento de más de 710 mil familias que 
se dedican a esta actividad productiva, esto conforme lo establece el IV Censo Nacional Agropecuario 
(2012), las cuales se encuentran afincadas predominantemente en las zonas andinas del país; 

Que, las siembras de papa se han incrementado en el país entre la campaña agrícola 2006-2007 
(286,346 hectáreas) y la campaña agrícola 2016-2017 (317,860 hectáreas) en 31,514 hectáreas, 
representando un incremento en la producción de 1.3 millones de toneladas; 

Que, el Consejero Víctor Hugo Quijada Huamán realiza un pedido verbal para que se autorice la 
participación de los Presidentes de las Comunidades Campesinas de Huasahuasi y de Paica para que 
informen sobre la problemática de la papa; asimismo el Consejero Elmer Pablo Orihuela Sosa realiza 
también un pedido verbal para que se autorice la participación de los dirigentes agricultores de la cuenca 
del Alto y Bajo Tulumayo jurisdicción de los distritos, Comas, Cochas, Mariscal Castilla y Andamarca, 
comprensión de la provincia de Concepción, Sres. Mercado Miranda, Brener Apolinario y Floriano Noya, 
para ver la problemática de la papa; 

Que, el Consejero Remigio Nicolás Rivera Guichard señala que los funcionarios, los profesionales que 
trabajan en las oficinas de Agricultura, del Ministerio deben ser personas capacitadas no ingenieros o 
funcionarios que siembran en el escritorio y cultivan en la pizarra y cosechan en la computadora, lo que 
origina problemas y atrasos; el Consejero Víctor Hugo Quijada Huamán resalta la fuerza que tuvieron los 
agricultores, quienes a pesar de sus limitaciones y con hombría pararon al país sin necesidad de tener 
un arma, exponiendo su propia vida; sin embargo, establece su desacuerdo con los seudos dirigentes 
que suscribieron las Actas, e indicando al Ministro de Agricultura que en los 7 días posteriores no se 
podrán comprar la para señalando que todo es una engaño; la Consejera Cóqui Georgina Ríos de 
Nestáres, recomienda la unidad, el respaldo a sus representantes y que el Consejo Regional emita un 
pronunciamiento de respaldo a los agricultores en el que decimos alto a esa importación de papa pre 
cocidas y por el contrario que capaciten a todos los productores para que se encuentren en igualdad de 
condiciones con la papa que proviene de Holanda, Alemania y de otros países; el Consejero Elmer Pablo 
Orihuela Sosa manifiesta que, se reunirá con los representantes de los hermanos agricultores para 
trabajar conjuntamente con los Consejeros Regionales, Congresistas y otras autoridades que deseen 
sumarse en la formulación de propuestas legales con las cuales se respaldaran a los productores de 
papa el 23 de febrero en la Mesa de Trabajo que sostendrán con el Ministro de Agricultura; el Consejero 
Delegado manifiesta que, los Consejeros Víctor Hugo Quijada Huamán y Elmer Pablo Orihuela Sosa 
sostendrán reuniones con los representantes de las zonas paperas de nuestra región y harán llegar la 
propuesta de pronunciamiento al Consejo Regional para su respectivo aporte y aprobación; 



131 Y SUVA 
¡DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

„tos LA 1117 p/4,e, 

GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 
CONSEJO REGIONAL 

Que, el artículo 39° de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, señala que los Acuerdos 
del Consejo Regional expresan la decisión de este órgano sobre asuntos internos del Consejo Regional, 
de interés público, ciudadano, institucional o declara su voluntad de practicar un determinado acto o 
sujetarse a una conducta o norma institucional; 

Que, de conformidad con las atribuciones conferidas por los artículos 9°, 10°, 11°, 15° y 37° de la Ley 
N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales sus modificatorias y el Reglamento Interno del Consejo 
Regional aprobado con Ordenanza Regional N° 179-2014-GRJ/CR; 

El Consejo Regional con el voto UNÁNIME de sus miembros. 
ACUERDA: 
ARTÍCULO ÚNICO.- APROBAR el pronunciamiento de "Respaldo a los Reclamos de Nuestros 
Hermanos Productores de Papa” siguiente: 

El Consejo Regional del Gobierno Regional Junín en respaldo a los Reclamos de Nuestros Hermanos 
Productores de Papa, se pronuncia para que el Ejecutivo Nacional realice las acciones siguientes: 

1. Declarar en emergencia el sector productivo de la papa a nivel nacional; debiendo el Estado 
asumir las deudas bancarias adquiridas por los productores de papa por las pérdidas en sus 
cosechas y otros productos agrícolas; asimismo, asignárseles subsidios en las compras de 
insumos agrícolas para la papa como fertilizantes, agroquímicos o enmiendas de uso agrícola. 

2. En defensa de la producción nacional de la papa, se incrementen las barreras a la importación 
de papa prefríta y precocida; considerando que nuestro país produce suficiente papa para 
satisfacer la demanda nacional. 

3. Revisar y modificar los Tratados de Libre Comercio que sustenten la importación "indiscriminada" 
de papa, en favor de los productores nacionales. 

4. Fomentar e implementar Plantas Procesadoras de Papa en los principales distritos y provincias 
productoras de este tubérculo para dar valor agregado a este producto, para poder competir en 
igualdad condiciones con las importaciones de "Holanda y otros países". 

5. Formular e implementar políticas agrarias tomando en cuenta la Zonificación Ecológica y 
Económica (ZEE) de cada región, a fin de mejorar la producción de cultivos agrícolas. 

6. Formular un Programa Nacional de Capacitación y Fortalecimiento a Agricultores de la Papa con 
la finalidad de mejorar la producción y calidad de la papa nacional. 

7. Exonerar de aranceles y del Impuesto General a las Ventas de los insumos agrícolas, para 
la producción de la papa como son: Fertilizantes, agroquímicos o enmiendas de uso agrícola. 

Dado en el Gobierno Regional de Junín a los, ocho días del mes de febrero del año dos mil dieciocho. 

Regístrese, Comuníquese y Cúmplase. 

NIN 

PE OMARTINSZ ALFAR 
turINottilétti MilEunDu 


	Page 1
	Page 2

